
Verkündungsblatt der FSU Jena 2/2022 

verkuendungsblatt@uni-jena.de  

 

                 Seite 45 

Erste Änderung  

der Studien- und Prüfungsordnung der 

Medizinischen Fakultät  

der Friedrich-Schiller-Universität 

für den Studiengang Zahnmedizin  

vom 23. Februar 2022 

 
Gemäß § 3 Abs. 1 in Verbindung mit § 38 Abs. 3 des Thüringer Hochschulgesetzes (ThürHG) vom 10. 

Mai 2018 (GVBl. S. 149), zuletzt geändert durch Artikel 7 des Gesetzes vom 23. März 2021 (GVBl. S. 

115, 118), und auf der Basis der Approbationsordnung für Zahnärzte und Zahnärztinnen (ZApprO) vom 

8. Juli 2019 (BGBl. I S. 933), zuletzt geändert durch Art. 1 V v.  22. September 2021 (BGBl. I S. 4335) 

erlässt die Friedrich-Schiller-Universität Jena folgende Erste Änderung der Studien- und 

Prüfungsordnung für den Studiengang Zahnmedizin vom 18. Februar 2021 (Verkündungsblatt der 

Friedrich-Schiller-Universität Jena 8/2021, S. 220). Der Rat der Medizinischen Fakultät hat die 

Änderung am 9. November 2021 beschlossen; der Senat der Friedrich-Schiller-Universität Jena hat der 

Änderung am 22. Februar 2022 zugestimmt. Der Präsident der Friedrich-Schiller-Universität hat die 

Änderung am 23. Februar 2022 genehmigt. 

 

Artikel 1 

Änderungen der Studien- und Prüfungsordnung 

 

1. Die Inhaltsübersicht wird wie folgt geändert: 

 

 Die Angabe zu § 21 wird durch folgende Angabe ersetzt: 

 

 „§ 21 Übergangsbestimmung aus Anlass der Änderung der ZApprO“ 

 

2. In § 8 Absatz 2 werden folgende Sätze angefügt:  

 „5Die Amtszeit der Mitglieder des Prüfungsausschusses beträgt i.d.R. drei Jahre, die der 

studentischen Mitglieder i.d.R. ein Jahr. 6Scheidet ein Mitglied vorzeitig aus, wird ein 

Nachfolger/eine Nachfolgerin für die restliche Amtszeit ernannt.“  

3. § 9 wird wie folgt geändert: 

a) In Absatz 3 Nummer 2 wird das Wort „Krankenpflegedienstes“ durch das Wort 

„Pflegedienstes“ ersetzt. 

b) In Absatz 5 Satz 1 wird vor dem Wort „Wahlfach-Angebot“ das Wort „fakultative“ gestrichen.  

 

 

 

 

 

mailto:verkuendungsblatt@uni-jena.de


Verkündungsblatt der FSU Jena 2/2022 

verkuendungsblatt@uni-jena.de  

 

                 Seite 46 

4.  § 11 Absatz 2 wird wie folgt neu gefasst: 

„(2) Mit dem Antrag auf Zulassung zum Dritten Abschnitt der Zahnärztlichen Prüfung ist 

entsprechend den Bestimmungen der Approbationsordnung für Zahnärzte und Zahnärztinnen die 

erfolgreiche und, soweit praktische Fähigkeiten und Fertigkeiten vermittelt werden, regelmäßige 

Teilnahme an folgenden Unterrichtsveranstaltungen:  

 

1. Praktikum in der Klinik oder Poliklinik für Zahn-, Mund- und Kieferkrankheiten I und II 
2. Praktikum der zahnmedizinischen Diagnostik und Behandlungsplanung I und II 
3. Praktikum der kieferorthopädischen Diagnostik und Therapie I und II 
4. Operationskurs I und II 
5. Integrierte Behandlungskurse I bis IV 

5.1 Integrierter Behandlungskurs I 
5.2 Integrierter Behandlungskurs II 
5.3 Integrierter Behandlungskurs III 
5.4 Integrierter Behandlungskurs IV 

6. Radiologisches Praktikum mit besonderer Berücksichtigung des Strahlenschutzes sowie 
an Unterrichtsveranstaltungen in folgenden Fächern und Querschnittsbereichen 
nachzuweisen: 

Fächer 

7. Fach Pharmakologie und Toxikologie 
8. Fach Pathologie 
9. Fach Hygiene, Mikrobiologie und Virologie 
10. Fach Innere Medizin einschließlich Immunologie 
11. Fach Dermatologie und Allergologie 
12. Fach Berufskunde und Praxisführung 

 

Querschnittsbereiche 

13. Querschnittsbereich Notfallmedizin 
14. Querschnittsbereich Schmerzmedizin 
15. Querschnittsbereich Medizin und Zahnmedizin des Alterns und des alten Menschen 
16. Querschnittsbereich Klinische Werkstoffkunde 
17. Querschnittsbereich Orale Medizin und systemische Aspekte 
18. Querschnittsbereich Erkrankungen im Kopf-Hals-Bereich 
19. Querschnittsbereich Gesundheitswissenschaften mit den Schwerpunkten Epidemiologie, 

Prävention, Gesundheitsförderung, öffentliche Gesundheitspflege, Gesundheitsökonomie 
20. Ethik und Geschichte der Medizin und der Zahnmedizin 
21. Querschnittsbereich Wissenschaftliches Arbeiten mit den Schwerpunkten medizinische 

Biometrie, medizinische Informatik, Literaturrecherche und -bewertung und evidenzbasierte 
Medizin“ 

 

 

 

 

 

mailto:verkuendungsblatt@uni-jena.de


Verkündungsblatt der FSU Jena 2/2022 

verkuendungsblatt@uni-jena.de  

 

                 Seite 47 

5. § 21 wird wie folgt geändert: 

„Übergangsbestimmung aus Anlass der Änderung der ZApprO 

1Die Ordnung gilt für alle Studierenden, die ihr Studium zum 1. Oktober 2021 aufnehmen. 2Für 

Studierende, die ihr Studium der Zahnmedizin bereits vor dem 1. Oktober 2021 begonnen haben, 

gelten die Bestimmungen dieser Ordnung nur, soweit sich eine Anwendung gemäß  

§ 134 der Approbationsordnung für Zahnärzte und Zahnärztinnen vom 8. Juli 2019 (BGBl. I S. 

933), zuletzt geändert durch Artikel Art. 1 V v. 22. September 2021 (BGBl. I S. 4335) ergibt; im 

Übrigen gilt die Studienordnung für den Studiengang Zahnmedizin an der Friedrich-Schiller-

Universität Jena vom 28. September 1993 (Amtsblatt des Thüringer Kultusministeriums und des 

Thüringer Ministeriums für Wissenschaft und Kunst Nr. 9/1994, S. 340), geändert durch die 

Zweite Änderung der Ordnung vom 18. Juni 1996 (Amtsblatt des Thüringer Kultusministeriums 

und des Thüringer Ministeriums für Wissenschaft, Forschung und Kultur Nr. 11/1996, S. 402) in 

der bis zum Zeitpunkt des Inkrafttretens dieser Ordnung geltenden Fassung.“ 

6. Die Anlage 1 erhält die aus dem Anhang 1 zu dieser Ordnung ersichtliche Fassung.  

7. Die Anlage 3 erhält die aus dem Anhang 2 zu dieser Ordnung ersichtliche Fassung. 

 
Artikel 2 

Inkrafttreten 

 

Die Änderungen der Studien- und Prüfungsordnung für den Studiengang Zahnmedizin gemäß Artikel 1 

dieser Ordnung treten nach Ihrer Bekanntmachung im Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-

Universität Jena rückwirkend zum 1. Oktober 2021 in Kraft.  

 

Jena, 23. Februar 2022 

 

Prof. Dr. Walter Rosenthal 

Präsident der Friedrich-Schiller-Universität 

mailto:verkuendungsblatt@uni-jena.de


Verkündungsblatt der FSU Jena 2/2022 

verkuendungsblatt@uni-jena.de  

 

                 Seite 48 

Anhang 1 zu Artikel 1 Nummer 6 

Anlage 1: Struktur Modulblock ZM-1 
Darstellung von Pflichtmodulen (§ 9 Abs. 2), die bis zum Ersten Abschnitt der Zahnärztlichen Prüfung 
absolviert werden müssen, sowie Zusatzmodulen. 
 

StO Modulcode Modultitel mit Lehrveranstaltungsformaten Semester-
wochenstunden § Nr. 

9 (2) 1. ZM-1-001 Physik für Studierende der Zahnmedizin 

 Vorlesung 

 Praktikum (integriertes Tutorium) 

 
3                          4 

2. ZM-1-011 Chemie für Humanmediziner und Zahnmediziner 

 Vorlesung 

 Praktikum (praktikumsvorbereitendes Seminar) 

 
3                         4 

3. ZM-1-021 Physiologie für Studierende der Zahnmedizin 

 Vorlesung 

 Praktikumsbegleitendes Seminar 

 Praktikum 

 
8                                 
2                          4 

4. ZM-1-031 Biochemie und Molekularbiologie für Studierende 
der Zahnmedizin 

 Vorlesung 

 Praktikumsbegleitendes Seminar 

 Praktikum 

 
                                  
8                         2                             
4 

5. ZM-1-041 Makroskopische Anatomie für Zahnmediziner – 
Kopf, Hals, Rumpf und Extremitäten 

 Vorlesung 

 Praktikumsbegleitendes Seminar 

 Praktikum 

 
                               
7                             2                          
4 

ZM-1-042 Makroskopische Anatomie für Zahnmediziner – 
Nervensystem und Sinnesorgane 

 Vorlesung 

 Praktikumsbegleitendes Seminar 

 Praktikum 

 
                               
2,5                      1                           
1 

6. ZM-1-051 Mikroskopische Anatomie für Studierende der 
Zahnmedizin 

 Vorlesung 

 Praktikum 

 
                                
3,5                             
4 

7. ZM-1-061 Praktikum der Berufsfelderkundung 

 Vorlesung 

 Praktikum 

 
1                             3 

8. ZM-1-071 Übung in medizinischer Terminologie 

 Praktische Übung 

 
1 

9. ZM-1-081 Zahnmedizinische Propädeutik – Schwerpunkt 
Präventive Zahnheilkunde 

 Vorlesung 

 Praktikum 

 
                              
2                           3 

10. ZM-1-091 Praktikum der Zahnmedizinischen Propädeutik – 
Schwerpunkt Dentale Technologie  

 Vorlesung 

 Praktikum 

 
                                   
2                           4 

 
 

mailto:verkuendungsblatt@uni-jena.de


Verkündungsblatt der FSU Jena 2/2022 

verkuendungsblatt@uni-jena.de  

 

                 Seite 49 

Zusatzmodule 

9 (5)  ZM-1-201 Wahlfach – Erster Studienabschnitt (gemäß dem 
universitärem Angebot, soweit Kapazitäts-
beschränkungen dem nicht entgegenstehen) 

 u.a. Vorlesung, Seminar 
 

                                              
                                                                          
1-3                           

9 (6)  ZM-1-211 Biologie 

 Vorlesung 

 
3 

 
Folgende Modulabhängigkeiten sind zu beachten: 
 

Modul  Modul 

ZM-1-001 
ist Voraussetzung für 

ZM-1-021 
ZM-1-011 Praktikum ZM-1-031 
ZM-1-041 ZM-1-042 
   

 

mailto:verkuendungsblatt@uni-jena.de


Verkündungsblatt der FSU Jena 2/2022 

verkuendungsblatt@uni-jena.de  

 

                 Seite 50 

Anhang 2 zu Artikel 1 Nummer 7 
Anlage 3: Struktur Modulblock ZM-3 
Darstellung von Pflichtmodulen (§ 11 Abs. 2) und Wahlpflichtmodulen (§ 11 Abs. 4), die bis zum Dritten 
Abschnitt der Zahnärztlichen Prüfung absolviert werden müssen. 
 

StO Modulcode Modultitel mit Lehrveranstaltungsformaten Semester-
wochenstunden § Nr. 

11 (2) 1. ZM-3-001 Praktikum in der Klinik oder Poliklinik für Zahn-, Mund- 
und Kieferkrankheiten I und II 

 Vorlesung 

 Praktikum 

 
                           
4                        1,5 

2. ZM-3-011 Zahnmedizinische Diagnostik und 
Behandlungsplanung I und II 

 Vorlesung 

 Praktikum 

 
                             
1                           0,1 

3. ZM-3-021 Kieferorthopädische Diagnostik und Therapie I 

 Vorlesung 

 Seminar 

 Praktikum 

 
2                          1                              
2 

ZM-3-022 Kieferorthopädische Diagnostik und Therapie II 

 Vorlesung 

 Seminar 

 Praktikum 

 
2                                1                            
2 

4. ZM-3-031 Operationskurs I und II 

 Vorlesung 

 Praktischer Kurs  

 Praktikum 

 
2                                4                          
4 

5.1 ZM-3-041 Theoretische Grundlagen zum „Integrierten 
Behandlungskurs I – Prothetische Zahnheilkunde“ 

2 

ZM-3-042 Integrierter Behandlungskurs I – Prothetische 
Zahnheilkunde 

 Seminar 

 Präklinischer Vorbereitungskurs 

 Praktikum 

 
                                  
2                            1,5                        
7 

5.2 ZM-3-051 Theoretische Grundlagen zum „Integrierten 
Behandlungskurs II – Prothetische Zahnheilkunde“ 

1,5 

ZM-3-052 Integrierter Behandlungskurs II – Prothetische 
Zahnheilkunde 

 Seminar 

 Praktikum 

 
 
2                            7 

5.3 ZM-3-061 Theoretische Grundlagen zum „Integrierten 
Behandlungskurs III – Konservierende Zahnheilkunde“ 

2 

ZM-3-062 Integrierter Behandlungskurs III – Konservierende 
Zahnheilkunde 

 Seminar 

 Praktikum 

 
                             
2                          7 

ZM-3-063 Theoretische Vertiefung Parodontologie 3 

ZM-3-064 Praktischer Kurs Parodontologie 2,5 

5.4 ZM-3-071 Theoretische Grundlagen zum „Integrierten 
Behandlungskurs IV – Konservierende Zahnheilkunde“ 

2 

ZM-3-072 Integrierter Behandlungskurs IV – Konservierende 
Zahnheilkunde 

 Seminar 

 
                             
2                          7 

mailto:verkuendungsblatt@uni-jena.de


Verkündungsblatt der FSU Jena 2/2022 

verkuendungsblatt@uni-jena.de  

 

                 Seite 51 

 Praktikum 

ZM-3-073 Integrierter Behandlungskurs IV – 
Kinderzahnheilkunde 

 Vorlesung 

 Seminar 

 Praktikum 

 
                                
2                         1                        
2,25 

6. ZM-3-081 Radiologisches Praktikum für Zahnmediziner – 
Radiologie, Strahlenschutz, Bildgebende Diagnostik 

 Vorlesung 

 Praktikum (Sachkunde)  

 
                              
2                       3,5 

7. ZM-3-091 Pharmakologie und Toxikologie für Zahnmediziner 

 Vorlesung 

 
2 

8. ZM-3-101 Pathologie für Zahnmediziner 

 Vorlesung 

                                  
2 

9. ZM-3-111 Medizinische Mikrobiologie 

 Vorlesung 

 Praktikum 

 
1                          0,3 

ZM-3-112 Hygiene 

 Vorlesung 

 
1 

10. ZM-3-121 Innere Medizin einschließlich Immunologie 

 Vorlesung 

 Praktikum 

 
2                          0,3 

11. ZM-3-131 Dermatologie und Allergologie 

 Vorlesung 

 
2 

12. ZM-3-141 Berufskunde und Praxisführung 

 Vorlesung 

 
1 

13. ZM-3-151 Querschnittsbereich Notfallmedizin 

 Vorlesung 

 Praktikum 

 
2                           1 

14. ZM-3-161 Querschnittsbereich Schmerzmedizin 

 Vorlesung 

 
1 

15. ZM-3-171 Querschnittsbereich Medizin und Zahnmedizin des 
Alterns und des alten Menschen 

 Vorlesung 

 Seminar 

 
                        
1,2                      0,2 

16. ZM-3-181 Querschnittsbereich Werkstoffkunde 

 Vorlesung 

 
2 

17. ZM-3-191 Querschnittsbereich Orale Medizin und systemische 
Aspekte 

 Vorlesung 

 
 
2 

18. ZM-3-201 Querschnittsbereich Erkrankungen im Kopf-Hals-
Bereich 

 Vorlesung 

 
2 

19./ 
20. 

ZM-3-211 Querschnittsbereich Gesundheitswissenschaften mit 
Schwerpunkten: Prävention, Gesundheitsförderung, 
Gesundheitsökonomie und Führung (19.) & Ethik und 
Achtsamkeit, Geschichte der Medizin & der 
Zahnmedizin (20.) 

 Vorlesung 

 
 
 
 
1 

21. ZM-3-221 Querschnittsbereich Wissenschaftliches Arbeiten mit 
den Schwerpunkten medizinische Biometrie, 
Epidemiologie, medizinische Informatik, 

 
 
 

mailto:verkuendungsblatt@uni-jena.de


Verkündungsblatt der FSU Jena 2/2022 

verkuendungsblatt@uni-jena.de  

 

                 Seite 52 

Literaturrecherche und -bewertung und 
evidenzbasierte Medizin 

 Vorlesung einschließlich integrierter Übung 

                                 
2  

11(3)  ZM-3-301 Famulatur 4 Wochen 

Wahlpflichtmodule 

11 (4)  ab 
ZM-3-401 
… 

Wahlfach – Dritter Studienabschnitt (Gemäß dem 
Angebot der Fakultät. Die Bekanntgabe erfolgt im 
Modulkatalog ortüblich elektronisch) 

 
2 

 
 
Folgende Modulabhängigkeiten sind zu beachten: 
 

Modul  Modul 
ZM-3-021 

ist Voraussetzung für 
ZM-3-022 

ZM-3-042 ZM-3-052 
ZM-3-062 ZM-3-072 
   

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:verkuendungsblatt@uni-jena.de

